

روزشمار جنگ | **روز صد و شصت و یکم**

آمریکا اکنون می‌کوشد با فشار اقتصادی، آنچه را در میدان نظامی بدست نیاورده، در یک رویارویی طولانی‌تر دنبال کند

جنگ فرسایشی؛ راهبرد جدید دشمن

گروه سیاسی |

«نامحدود» محاصره دریایی ایران، در ظاهر نمایش اعتماد به توان نظامی واشنگتن است؛ اما از منظر روند جنگ معنای دیگری نیز دارد. آمریکا پس از ماه‌ها عملیات هنوز نتوانسته یکی از اهداف اصلی خود، یعنی بازگرداندن کشتیرانی عادی به هرمز را محقق کند. تردد همچنان فاصله زیادی با دوران پیش از جنگ دارد و ادعای ترامپ درباره «کنترل کامل» تنگه با واقعیت عملی این آبراه سازگار نیست. بنابراین واشنگتن از الگوی «فشار برای نتیجه سریع» به سمت فرسایش تدریجی حرکت کرده است. محدود کردن صادرات ایران، جلوگیری از عادی شدن هرمز و تشدید فشار اقتصادی، تا ایران در شروط خود درباره محاصره، تحریم‌ها و خسارت‌های جنگ تجدیدنظر کند.

■**هرمز؛ مسئله‌ای که قدرت نظامی حل نکرد**

مهم‌ترین واقعیت ماه‌های گذشته این است که برتری متعارف دریایی آمریکا، ترک بزرگی برداشته و نتوانسته هرمز را به شرایط پیش از جنگ بازگرداند. پنجشنبه تنها ۹ شناور تجاری از تنگه عبور کردند. بخش مهمی از همین تردد محدود نیز از مسیر تحت مدیریت ایران صورت گرفته است. از اینجا به بعد، مناقشه فقط بر سر باز یا بسته بودن تنگه نیست؛ مسئله این است که قواعد عبور پس از جنگ چگونه تعریف خواهد شد. بررسی طرحی در ایران برای مدیریت راهبردی هرمز و محدود کردن عبور شناورهای متعلق به کشورهای متخاصم نیز در همین چارچوب معنا پیدا می‌کند.

■**«محاصره نامحدود» هزینه نامحدود دارد**

نشانه‌های میدانی هم نشان می‌دهد ادامه این سطح از حضور برای آمریکا ساده نیست. ناو «آبراهام لینکلن» بیش از ۲۶۰ روز متوالی در دریا بوده و گزارش‌هایی درباره فشار بر خدمه و نیازهای نگهداری آن، به مسئله‌ای سیاسی در آمریکا تبدیل شده است.

حرکت ناو «جورج واشنگتن» از حوزه اقیانوس آرام به خاورمیانه نیز مهم است؛ زیرا آمریکا برای حفظ فشار در این جبهه ناچار شده بخشی از ظرفیت دریایی خود را از منطقه‌ای جابه‌جا کند که مهار چین در آن یکی از اولویت‌های اصلی واشنگتن است. البته این به معنای ناتوانی آمریکا در ادامه محاصره نیست، اما نشان می‌دهد استمرار آن مستلزم مصرف منابع، فرسایش تجهیزات و کاهش انعطاف در سایر مناطق است. به همین دلیل، زمان الزاماً فقط علیه ایران کار نمی‌کند.

■**فشار اقتصادی؛ میدان اصلی مرحله جدید**

در مقابل، اثر محاصره بر اقتصاد ایران نیز واقعی است. محدودیت صادرات نفت مهم‌ترین ابزار واشنگتن برای تغییر محاسبات تهران محسوب می‌شود. مسئله برای ایران در این مرحله صرفاً تحمل فشار نیست، بلکه کاهش قدرت اثرگذاری آن است. آمریکا یک جنگ تمام‌عیار اقتصادی را شروع کرده است. در مقابل، رشد نزدیک به ۳۰۰ درصدی صادرات از مرز ریلی رازی با ترکیه، هرچند جایگزین درآمدهای نفتی نیست، ولی اهمیت مسیرهای زمینی و شبکه همسایگی را نشان می‌دهد. هر چه تجارت خارجی میان مسیرهای بیشتری توزیع شود، پیوند مستقیم میان «محاصره دریایی» و «انزوی اقتصادی» ضعیف‌تر خواهد شد.

■**از حفظ اهرم تا تبدیل آن به نتیجه سیاسی**

تحولات اخیر بیش از آنکه نشانه افزایش قدرت آمریکا باشد، نشان‌دهنده تغییر شیوه اعمال فشار آن است. واشنگتن روی طولانی کردن محاصره و آثار اقتصادی آن حساب باز کرده است. برای ایران نیز مرحله بعد صرفاً حفظ محدودیت تنگه نیست. مزیت راهبردی زمانی به دستاورد تبدیل می‌شود که وضعیت موجود بتواند به ترتیبات سیاسی پایدارتری منجر شود؛ یعنی رفع محاصره بنادر ایران، تعیین قواعد مورد توافق برای کشتیرانی و جلوگیری از تکرار چرخه مذاکره، تهدید و حمله. برنده کسی است که بتواند زودتر فشار موجود را به یک نتیجه سیاسی مطلوب تبدیل کند.

دیدگاه

سیدمحمدحسین داورپناه شهری | اگر پیام دبیرکل سازمان ملل به‌مناسبت هشتادویکمین سالگردبیمباران اتمی هیروشیما رانتها درسطح وزانگن بخواهیم، با متنی مواجه‌می‌شویم که همه عناصر کلاسیک یک بیانیه صلح‌طلبانه را در خود دارد؛ یادکردبانیان، هشدار نسبت به بازگشت سایه جنگ هسته‌ای، اشاره به جهش بالای هزینه‌های نظامی در سال ۲۰۲۵ و دعوت به شفافیت، گفت‌وگو وامنیت مشترک. در این روایت، سازمان ملل نهادهی معرفی می‌شود که بانیّت رهایی جهان از بلای جنگ، با گرفته و هیروشیما نه صرفاً یک شهر سوخته، که نمونه‌ای الهام‌بخش از تاب‌آوری و تجدید حیات است؛ ولی اگر آن را در کنار تجربه‌های عینی نظم‌ملل متحدو رفتار قدرت‌های دارای حق وتوبگذاریم، تصویر دیگری رخ می‌نماید. یکی از جملات کلیدی پیام آن است که: «سازمان ملل برای این نباشد که جهان را از بلای جنگ برهاند. این جمله، خواننده غربی را به‌روزهای پس از جنگ جهانی دوم وندوم منشور ملل متحد می‌برده به لحظه‌ای که قرار بود امنیت جمعی جایگزین منطق جنگ شود. اما برای کشور غرب آسیا واقعیت کارنامه ۷۰ ساله چیز دیگری است. جنگ از جهان رخت نبرنسته؛ تنها چهره عوض کرده است. امروز جنگ می‌تواند نام مداخله بشردوستانه به خود بگیرد، در قالب جنگ پیش‌دستانه توجیه‌شود، به‌عنوان عملیات ضدتروریسم معرفی شود یا زیر چتر مسئولیت حمایت رسانه‌ای گسترده پیش برده‌شود.

اینکه کدام جنگ مشروع است و کدام نه، کمتر به اصول انتزاعی حقوق بین‌الملل و بیشتر به اراده همان قدرت‌های وتودار وابسته است. جنوب غرب آسیا، آفریقا و بخش‌هایی از آسیا، طی دهه‌های اخیر بارها صحنه مداخلات نظامی بوده‌اند؛ ماه‌ها مصوبه شورای امنیت، گاه بدون آن و گاه در تعارض آشکار با متن منشور. با این حال، جز در مواردی معدود، سازوکاری برای پاسخ‌گویی

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه آستان قدس رضوی نسبت به مسائل زائران در مشهد دغدغه‌مند است، گفت: افزایش حضور زائران در مشهد مقدس نیازمند توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل، اقامت، پارکینگ وسایر امکانات مورد نیاز زائران است.

به گزارش آستان‌نیوز، آیت‌الله احمد مروی در دیدار اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی در حرم مطهر رضوی با اشاره به موضوع امر به معروف و حجاب، گفت: در محدوده بست‌ها و صحن‌های حرم مطهر اجازه ورود افراد با حجاب نامناسب داده نمی‌شود و آستان قدس رضوی برای زائران چادر تهیه می‌کند و سالانه هزینه قابل توجهی برای تأمین چادر مورد نیاز زائران اختصاص می‌دهد.
تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه خیابان‌های اطراف حرم مطهر در اختیار آستان قدس نیست، تأکید کرد: این موضوع به معنای بی‌تفاوتی آستان قدس نسبت به مسائل فرهنگی نیست ومانسبت به این مسائل دغدغه جدی داریم. وی ساخت‌وسازها و توسعه زیرساخت‌های حرم مطهر و مجموعه‌های وابسته را مقدمه‌ای برای فعالیت فرهنگی دانست و اظهار کرد: همان گونه که دانشگاه می‌سازیم تا دانشمند تربیت کنیم، ساخت بناها و زیرساخت‌ها در حرم مطهر هدف نهایی نیستند، بلکه وسیله‌ای برای رسیدن به هدف مقدس و انجام فعالیت‌های فرهنگی هستند.

■**تأکید بر نظارت جدی بر بازار اطراف حرم منور**

تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به برگزاری جلسات شورای مشورتی با حضور مسئولان استانی و شهری، یکی از موضوعات مورد تأکید خود در این جلسات را ضرورت نظارت بر فعالیت مغازه‌های اطراف حرم مطهر عنوان کرد. وی گفت: گاهی برخی مغازه‌های اطراف حرم نسبت به زائران و مردم احصاف می‌کنند و دستگاه‌های مسئول باید بر کیفیت و اصالت کالاهایی که در اطراف حرم عرضه می‌شود نظارت داشته باشند. وی با اشاره به اقدام‌های انجام شده در این زمینه اظهار کرد: خوشبختانه دستگاه‌های مسئول فعال‌تر شده و نظارت‌ها افزایش یافته است و حتی تعدادی از مغازه‌ها به دلیل تخلف تعطیل شده‌اند، اما هنوز با وضعیت مطلوب فاصله داریم و این نظارت‌ها باید جدی‌تر و مستمرتر دنبال شود.

■**حمایت از درمان ناباروری و فرزندآوری**

تولیت آستان قدس رضوی در ادامه به اقدام‌های این آستان مقدس در حوزه حمایت از فرزندآوری اشاره کرد و گفت: با توجه به تأکیدات رهبر شهید انقلاب بر مسئله جمعیت و حمایت از فرزندآوری، یکی از اقداماتی که آستان قدس انجام داده، کمک به زوج‌های ناباروری است که توان مالی لازم برای درمان را ندارند. وی افزود: در بیمارستان رضوی مرکزی برای درمان ناباروری

گفت‌وگو

فاطمه طالبیان | نماینده حوزه انتخابیه تربت حیدریه، مه‌ولات و زاوه در مجلس شورای اسلامی با حضور در مؤسسه فرهنگی قدس ضمن تبریک روز خبرنگار و تأکید بر نقش مهم رسانه‌ها در جریان سازی و بازتاب مسائل موجود در جامعه اظهار کرد: ما خیلی مسائل را در زمین آمریکا تحلیل می‌کنیم، مثلاً می‌گوییم انتخابات کنگره و شرایط پیش و پس از انتخابات چقدر اهمیت دارد؛ در حالی که مگر سنا و مجلس نمایندگان محدودیت‌هایی برای جنگ تصویب نکردند و ترامپ آن را پذیرفت؛ ضمن اینکه آیا اساساً جنگ را ترامپ به‌تنهایی مدیریت می‌کند؟ به نظر من این تفکیکی که بعضی‌ها میان ترامپ، رژیم صهیونیستی و جریان مسیحیت صهیونیستی در آمریکا قائل می‌شوند، چندان درست نیست. آیا واقعاً اگر دموکرات‌ها در انتخابات کنگره پیروز شوند و کنترل مجلس را به دست بگیرند، در خصوص آمریکا با ایران تفاوت جدی ایجاد خواهد شد؟ یا اساساً ترامپ شخصیتی دارد که بخواد در چنین مسائلی تابع تصمیم‌کنگره‌ها شد؟

■**این تحلیل‌ها، بیشتر مصرف داخلی دارد**

محسن زنگنه ادامه داد: از این‌رو من فکر می‌کنم بخشی از این تحلیل‌ها، بیشتر مصرف داخلی دارد. مثلاً گفته می‌شود امروز تفاهم‌نامه‌ای امضا می‌شود و می‌گوییم پنج

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس:

افزایش حضور زائران، نیازمند توسعه زیرساخت‌های زیارت و حمل‌ونقل است



آیت‌الله مروی با بیان اینکه بیشتر این افراد به دلیل مسائل مالی در زندان بودند، افزود: با ورود آستان قدس رضوی به این موضوع، بسیاری از طلبکاران نیز از بخشی از مطالبات خود گذشتند و حدود ۱۰ میلیارد تومان از مطالبات طلبکاران به این واسطه بخشیده شد.

■**آزادی حدود ۴۵۰ زندانی با مشارکت آستان قدس**

تولیت آستان قدس رضوی همچنین به فعالیت‌های اجتماعی آستان قدس اشاره کرد و گفت: آستان قدس در حوزه‌های مختلف اجتماعی فعال است و همواره تلاش کرده‌ایم در این زمینه‌ها حضور مؤثر داشته باشیم. تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به آزادی حدود ۴۵۰ زندانی در ایام پایانی ماه صفر، اظهار کرد: حدود یک ماه پیش، یکی از مسئولان سازمان زندان‌ها نامه‌ای به بنده داد و اعلام کرد اگر ۳۰ تا ۴۰ میلیارد تومان کمک شود، با کمک‌هایی که از سایر مجموعه‌ها جمع‌آوری می‌شود، امکان آزادی حدود ۴۵۰ زندانی فراهم خواهد شد. وی ادامه داد: بنده به همکاران خود در آستان قدس تأکید کردم این کار باید هر چه سریع‌تر انجام شود و حتی یک روز نیز به تأخیر نیفتد. در نهایت، چند روز پیش مراسم آزادی این زندانیان برگزار شد و حدود ۴۵۰ نفر آزاد شدند.

محسن زنگنه با حضور در مؤسسه فرهنگی قدس به مناسبت روز خبرنگار: خصوصت آمریکا علیه ایران با تغییر کنگره تمام نمی‌شود

می‌خواهم بگویم ترامپ در این معادلاتی که‌ما می‌چینیم، به نظر من اصلاً آن قدر تعیین‌کننده نیست که تصور می‌کنیم، همچنین در همین بحث‌ذخایر انرژی، چینی‌ها عملاً با آمریکا همراهی کردند و خرید نفت خود را به‌شدت کاهش دادند. در حالی که شاید ما تصور نمی‌کردیم چنین اتفاقی بیفتد.

وی در ادامه افزود: امیدوارم ما در تله محاسبات نیفتیم، چون آمریکایی‌ها در دوره قبلی ریاست جمهوری او هم نشان دادند که مهم‌ترین حربه‌ای که علیه جمهوری اسلامی دارند، به‌انفعال کشاندن و ایجاد ایستایی در نظام است؛ یعنی کاری کنند که همه‌امور متوقف شود.

■**زمانی که می‌خریم باید فعالانه باشد**

زنگنه بیان کرد: بنابراین زمانی که ما می‌خریم، باید زمان فعالانه باشد؛ یعنی از این زمان استفاده کنیم تا هم حوزه پدافندی و هم حوزه ته‌اجمی خودمان را تقویت کنیم. همین حکمی که رهبر معظم انقلاب برای فرمانده سپاه صادر کردند و فرمودند خودتان را برای یک حرکت

■**افزایش حضور زائران موجب ارتقای امنیت اجتماعی**

آیت‌الله مروی در ادامه با تأکید بر آثار حضور زائران در حرم مطهر رضوی گفت: زائری که به حرم امام رضا(ع) می‌آید، خوانمانخواه آرامش‌پیدامی‌کند و با توجه به فشارهای اقتصادی که امروز در جامعه وجود دارد، حضور در حرم برای مدتی بخشی از مشکلات و دغدغه‌های آنان را برطرف می‌کند. وی حضور زائر در حرم مطهر را در امنیت و آرامش روانی جامعه مؤثر دانست و اظهار کرد: باید بتوانیم تعداد زائران را افزایش دهیم. نفس حضور مردم در این مکان مقدس بسیار مؤثر است و البته ما نیز باید از این فرصت برای انجام کار فرهنگی استفاده کنیم.

■**کمبود پارکینگ و تبدیل رواق‌ها به محل پارک خودرو**

تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به کمبود جدی پارکینگ در مشهد و حرم مطهر اظهار کرد: مشهد واقعاً با کمبود پارکینگ مواجه است؛ فضاهایی که امروز در زیرگذر حرم مطهر به عنوان پارکینگ استفاده می‌شوند، اساساً پارکینگ نیستند؛ این‌ها رواق هستند که به دلیل شرایط موجود به پارکینگ تبدیل شده‌اند.

وی با بیان اینکه آستان قدس به این رواق‌ها برای فعالیت‌های فرهنگی نیاز دارد، گفت: ما غرفه کودک، غرفه نوجوان، فضای ویژه دختران و موزه نیز زیارت می‌خواهیم و برای این فضاها برنامه داریم؛ اما بخشی از رواق‌های ما به دلیل کمبود پارکینگ به محل توقف خودرو تبدیل شده‌اند.

■**ضرورت توسعه حمل و نقل برای افزایش زائران مشهد**

آیت‌الله مروی با اشاره به وضعیت حمل و نقل هوایی و ریلی مشهد، اظهار کرد: بهترین هواپیماها برای برخی مسیرهای گردشگری اختصاص داده می‌شود، اما وضعیت پروازهای مشهد مطلوب نیست. سال‌هاست درباره قطار برقی، قطار سریع‌السیر و توسعه راه‌ها صحبت می‌شود و باید این موضوعات با جدیت دنبال شود. وی افزود: حدود ۸۰ تا ۸۲ درصد زائران با خودرو شخصی به مشهد می‌آیند؛ بنابراین توسعه جاده‌ها و بزرگراه‌ها باید متناسب با حجم تردد زائران انجام شود. تولیت آستان قدس رضوی در پایان تأکید کرد: اگر می‌خواهیم زائر بیشتری داشته باشیم، باید تسهیلات زیارت و امکانات لازم برای سفر، حمل و نقل، اقامت، پارکینگ و سایر زیرساخت‌های مورد نیاز زائران را فراهم کنیم. در ابتدای این دیدار، حجت‌الاسلام والمسلمین نصرالله پژمان‌فر، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی، گزارشی از مهم‌ترین اقدام‌ها، فعالیت‌ها و پیگیری‌های این کمیسیون ارائه کرد و به تشریح روند بررسی و نظارت بر موضوعات و مسائل مختلف در حوزه‌های مرتبط با وظایف کمیسیون اصل ۹۰ پرداخت.

ته‌اجمی آماده‌کنید، نشان می‌دهد موضوع صرفاً پداند نیست، باید بردموشک‌ها افزایش پیدا کند و کلاهک‌های موشک‌ها تقویت شود. یعنی رویکرد فقط دفاعی نیست و باید برای توان ته‌اجمی نیز آماده باشیم. وی با بیان اینکه ما اکنون تولید موشک و پهپاد را دقیقاً به میزان پیش از جنگ و حتی با شدت بیشتری ادامه می‌دهیم، گفت: تمام شرکت‌هایی که با وزارت دفاع همکاری می‌کردند، در جریان جنگ آسیب دیدند؛ اما عملکرد انگیزه آن‌ها قابل توجه است. هیچ کدام از این شرکت‌ها ن‌گفتند چون به دلیل فعالیت‌های مرتبط با پهپاد مورد حمله قرار گرفته‌ایم، کار را متوقف می‌کنیم، برعکس، برخی از آن‌ها فعالیت خود را گسترش داده‌اند؛ به‌گونه‌ای که یک کارگاه به چند کارگاه تبدیل شده است. زنگنه اظهار کرد: من فکر می‌کنم اینکه ما روی موضوع تنگه ایستاده‌ایم، به این دلیل است که می‌خواهیم آن‌ها محاصره را براندازد و تقریباً هم در این زمینه با عمار به یک جمع‌بندی رسیدیم. در واقع تاپ‌آوری اقتصاد ما بیشتر است و آمریکایی‌ها برای بسته ماندن و قفل شدن تنگه، به‌ویژه با توجه به اینکه یمنی‌ها نیز وارد موضوع باب‌المنبب شده‌اند، تحت فشار قرار گرفته‌اند و به نظر می‌رسد آن‌ها هم به‌نبال این هستند که هر چه سریع‌تر تفاهمی صورت بگیرد و تنگه بازشود.

پشت‌لابی قوم‌صهیون مخفی می‌شود پیام‌گو ترش تأکید می‌کند شمشی‌های هسته‌ای بار دیگر لرزنده شده‌اند و روند کاهش زرادخانه‌ها متوقف و معکوس شده است. ر‌قم ۲/۲۹ریلیون دلار برای هزینه‌های نظامی جهان، به‌خودی خود تکان‌دهنده است، اما برای جامعه‌ای که زیر فشار تحریم، حملات سایبری، ترور دانشمندان و تهدیدهای مکرر نظامی نفس می‌کشد، پرسش تنها این نیست که این پول‌ها کجا هزینه می‌شود، بلکه این است چه کسانی بیشتر سهم را از این مسابقه تسلیحاتی و از مداخلات فرامرز دارند. برای ایران ما، این موضوع صرفاً مسئله زبان و ادبیات خاکستری نیست. فهرست بلندترور دانشمندان، خرابکاری در تأسیسات حیاتی مانند سانتر بی‌فیوزها، تحریم‌هایی که دارو، غذا و زیرساخت اقتصادی را نشانه می‌گیرد و تهدیدهای نظامی صریح، همه مصادیق ملموس هستند. در چنین فضایی، فراخوان به امنیت مشترک اگر با نام بردن از فاعلن خشونت و بازنگری در معیارهای دوگانه همراه نباشد، در بهترین حالت، به وعده‌ای دور و در بدترین حالت، به ابزاری برای تداوم وضع موجود تبدیل می‌شود. پیام‌گو ترش، در ظاهر، ترکیبی از هشدار و امید است. هشدار می‌دهد که جهان در سراسر شب یک مسابقه خطرناک تسلیحاتی است و امید می‌دهد که هنوز می‌توان با دیپلماسی، حقوق بین‌الملل و اعتماد متقابل راهی به سوی صلح‌گشود؛ اما هیروشیما و ناکاراگی اگر قرار است در حافظه جهانی بمانند، بیش از آنکه منابع الهام باشند، باید به‌عنوان شواهدی دائمی از ظرفیت تخریبی قدرت‌های هسته‌ای و از مسئولیت تاریخی دولت استفاده‌کننده یعنی ایالات متحده آمریکا شناخته شوند. یادآوری این واقعیت که یک دولت دوبار از سلاخی بهره‌برده که اثر آن تا سسل‌ها ادامه یافته، باید در مرکز روایت قرار گیرد، نه در حاشیه آن.

رسمی به حامل پیام امید تبدیل می‌شود، نوعی سفیدشویی نرم‌رخ می‌دهد

و جنایت در سایه بازسازی محو می‌شود. برای جامعه‌ای مثل ایران که حافظه جمعی‌اش از زخدها‌هایی مانند ۲۸ مرداد، سه جنگ تحمیلی و انواع مداخله خارجی خالی نیست، این جابه‌جایی معنادار است. الگوی کلی این است: نقش و مسئولیت قدرت‌های بزرگ در خشونت‌ها کم‌رنگ می‌شود، اما از دل همان وقایع، پیام‌های اخلاقی و روان‌شناختی استخراج می‌شود. نتیجه آنکه مفهوم امید گاهی به ابزاری بدل می‌شود که مسئولیت سیاسی و حقوقی را در حاشیه نگه می‌دارد. در بند دیگری از پیام، از دولت‌ها خواسته می‌شود با شفافیت و قاطعیت عمل کنند، گفت‌وگو را جایگزین تفرقه و همکاری را جایگزین رویارویی کنند و به امنیت مشترک بیندیشند نه به مزیت محدود. این زبان نرم‌و فریبنده، به‌تنهایی برای انگیزاندن و پیسنیدنی است. اما مشکل از آنجا آغاز می‌شود که این فراخوان در چارچوب ساختاری شورای امنیت قرار می‌گیرد؛ جایی که حق و تو همچون دیواری در برابر اراده جمعی ابنای بشر ایستاده است. حق و توبه پنج دولت، جایگاهی حقوقی و سیاسی می‌دهد که با اصل برابری کشورها در تضاد است. این امتیاز، نه فقط امکان جلوگیری از هر اقدام جمعی را برای آن‌ها فراهم می‌کند، بلکه به‌طور عملی نوعی امنیت گزینشی می‌آفریند. به این معنا که برخی بحران‌ها و جنایت‌ها به سرعت رد دستور کار قرار می‌گیرند و بعضی دیگر، اگر با منافع قدرت‌های بزرگ در تعارض باشد، سال‌ها در سکوت یا در سطح بینابیه‌های نمادین باقی می‌مانند و دنیا می‌شود جایی که فریاد کودکان در رویات

در مذمت وارونه انگاشتن تاریخ

چرا صلح سازمان ملل بوی جنگ می‌دهد؟

واقعی قدرت‌های مداخله‌گر شکل نگرفته است. در ادبیات نظری روابط

بین‌الملل، به‌ویژه در تحلیل نظام آثارشیک، جنگ پدیده‌ای است که ریشه‌کن نمی‌شود، بلکه از جایی به جای دیگر منتقل و در قالب‌های متفاوت بازتوزیع می‌شود؛ مثلاً وقتی گفته می‌شود جنگ در نظم موجود، طبیعی شده، مقصود توجیه اخلاقی جنگ نیست؛ بلکه اشاره به این است تا وقتی دولت‌های هم‌رو من می‌توانند خشونت خود را پشت زبان صلح و پشت نهادهای بین‌المللی پنهان کنند، جنگ بخشی از کارکرد عادی نظم مسلط باقی می‌ماند. بخش دیگری از پیام، هیروشیما را به‌عنوان نمونه‌ای الهام‌بخش از تاب‌آوری، تجدید حیات و امید معرفی می‌کند. این نحوه روایت، در نگاه نخست شاید قصد تسلی بخشی و امیدآفرینی‌گو ترش را نشان دهد، اما از منظر تحلیل گفتمان دو جابه‌جایی مهم را رقم می‌زند: نخست آنکه تمرکز را از فاعل جنایت به سوزه رنج‌کشیده منتقل می‌کند. در حالی که ایالات متحده دو بمب اتم را روی هیروشیما و کمی بعد روی ناکاراگی ریخت؛ در متن پیام، تمرکز روی مردم شهر است: بر زنجی که کشیدند، شهری که از نو ساختند و آمیدی که از دل خاکستر بیرون کشیدند. به‌تدریج، نقش عامل بمباران به پس‌زمینه می‌رود و برجسته‌سازی مسئولیت تاریخی جای خود را به ستایش تاب‌آوری می‌دهد. دوم آنکه جنایتی بی سابقه به منبع الهام بدل می‌شود. از منظر حقوق بین‌الملل و اخلاق جنگ، استفاده از سلاح هسته‌ای علیه غیرنظامیان باید به‌عنوان نمونه‌ای از آنچه نباید هرگز تکرار شود در حافظه جمعی ثبت شده؛ نه الگویی برای الهام و تقی و چنین واقعه‌ای در روایت